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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřeno na možnosti Fyzioterapie v oblasti ledního hokeje,

konkrétně její využití při prevenci a terapii nejčastějších úrazů v ledním hokeji.

Lední hokej je rychlý, silový a kontaktní sport a zranění jsou jeho běžnou součástí, které

se více vyskytují ve hře ve srovnání s praxí. Vyšší úrovně soutěže ukázaly, že korelují se

zvýšenou četností zranění. Nejčastěji se vyskytují zranění v oblasti obličeje, hlavy a krku, včetně

otřesu mozku, pohmoždění měkkých tkání, tržné rány a poranění zubů. K poraněním dolních

končetin patří léze mediálního vazu, menisku a distorze kotníku. V horní polovině těla, konkrétně

na horních končetinách shledáváme zranění akromioklavikulárního kloubu, glenohumerální

dislokace, různé zhmožděniny a podvrtnutí. V neposlední řadě je problém také v oblasti třísel a

podbřišku.Rozdíly mezi zraněními v mužském a ženském hokeji nejsou patrné. Většinou se jedná

o zranění stejného charakteru.

Úrazy jako obecně jsou velice aktuální a diskutované téma ve světě sportu, zejména u

ledního hokeje úrazy vedou k neúplným tréninkovým jednotkám a cyklům, k nenastoupení nebo

odstoupení ze zápasu a nejhůře k ukončení sportovní kariéry. Šance na vyhnutí se zranění závisí

na mnoha proměnných, včetně míry účasti, pozice hráče, ochranných pomůcek, násilného

chování hráčů a osobní citlivosti v důsledku již existujících zranění a stylu hry. Zranění se

vyskytují mnohem častěji u zápasových her a u vyšší úrovně ligy a věkové kategorie

Hokej je rychlá a tvrdá hra. Hráči svým bruslením dosahují rychlosti až 60km/h a rychlost

vystřeleného kotouče až 160km/h. Pohybují se na tvrdém ledě, obklopeném mantinely

s tvrzeným sklem, a proto i přes dnešní kvalitní výstroj a trénink hráče, je tato hra výrazným

rodištěm úrazů. Nároky na hráče jsou rok od roku větší a to se odráží na vitalitě hráčů. Veškerá

regenerace, prevence a kompenzace je bohužel stále průměrně až na posledních příčkách priorit.

Stále vznikají situace, kdy se může předejít zranění hráče lepším a optimálnějším tréninkem,

odbornějším znalostem trenérů – při nejlepším přítomností fyzioterapeuta v týmu nebo klubu,

dostatečnou regenerací a včasnou kompenzací pohybového deficitu hráče.(25)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Lední hokej a jeho charakteristika

Hokej je řazen mezi kolektivní, silový, rychlý a hlavně kontaktní sporty, který můžeme

dělit na vrcholový, výkonnostní a rekreační. Je to tvořivá hra pevně organizovaného kolektivu, ve

kterém se uplatňuje myšlenka trenéra, umění hráčů a vliv prostředí. Je to hra, ve které se

prosazují jedinci, jejichž úspěch roste úměrně s tím, jak dovedou svou individualitu spojit s hrou

celého družstva. (33)

Hráči se pohybují na bruslích v herním poli, které je ohraničeno speciálními mantinely

neboli hrazením a tvrzeným sklem. Jeho rozměry se podle psaných pravidel pohybují mezi 56 –

61 x 26 – 30 m.

Základní počet hráčů na hřišti je 5 + 1 a to ve složení jednoho brankáře, dvou obránců a

tří útočníků, zbylí hráči setrvávají i s trenéry a realizačním týmem na hráčské lavici. Těmto

složením se říkají hráčské formace nebo hovorově "lajny", které se během zápasu postupně a

pravidelně střídají.

Cílem hry je pomocí hole dostat tvrzený kotouč zvaný puk, do soupeřovy branky, v

souladu s psanými pravidly ledního hokeje. Vítězný tým je ten, který během základní hrací doby

vstřelí větší počet branek. Hra se hraje 3 třetiny, kde každá z nich trvá 20 minut čistého času.

Pokud je po 60 minutách stav utkání nerozhodný, probíhá prodloužení. Délka prodloužení se

odvíjí dle druhu zápasu. Může se pohybovat od 5 až do 20 minut a končí v ten okamžik, kdy

družstvo vstřelí branku. Pokud se ani v prodloužení nerozhodne, následují samostatné nájezdy,

které určí vítěze zápasu.

Na vývoj hry a dodržování pravidel dohlíží 2 - 4 rozhodčí (záleží na úrovni ligového

utkání), kteří řídí hru pomocí píšťalky a speciálních signalizací. Hra je řízena dle platných

pravidel IIHF a případě porušení některého z nich je nucen rozhodčí udělit trest. Pokud dojde ke

sporné situaci, kterou rozhodčí nemohou řešit a posoudit přímo z ledu, má hlavní rozhodčí

možnost se telefonicky spojit a poradit s videorozhodčím o posouzení situace, který má k
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dispozici záznam hry z mnoha úhlů. Tento moment nejčastěji zaznamenáváme při uznání či

neuznání vstřelené branky.

1.1 Historie českého ledního hokeje

Lední hokej patří v České republice mezi nejpopulárnější sporty. Jeho úspěchy jsou

významné nejen tím, že reprezentační družstvo získalo v minulých letech množství nejcennějších

světových titulů, ale čeští hráči patří k absolutní špičce i v NHL. (45,46) Historie českého ledního

hokeje spadá do přelomu let 1908 a 1909. V roce 1908 vzniká Český hokejový svaz a řadí se

mezi zakládající pilíře Mezinárodní hokejové federace (IIHF), která vznikla v roce 1920.

Přelom tisíciletí patří ke zlaté éře českého hokeje. Čtyři tituly mistrů světa z let 1996 a

1999 až 2001, zlato na mistrovstvích světa do dvaceti let v letech 2000 a 2001 a především

vítězství na OH 1998 v Naganu, které skončilo celonárodními oslavami, dávají právo hovořit o

České hokejové škole.(57)

Česká republika nepatří ke státům s největší hokejovou základnou, nemá nejvíce

ledových ploch a ani z hlediska přírodních podmínek není možné hovořit o optimálním stavu.

Přesto čeští hráči dosahuje těch nejvyšších met, ať již v reprezentačním dresu či na klubové

úrovni. Je to dáno nejen specifikou českého naturelu, který umí mistrně využít prvek improvizace

a chytrosti při utkání, ale v neposlední řadě dlouholetou tradicí kvalitního tréninku, především

v mládežnických kategoriích, díky které můžeme konkurovat na poli světového sportu. (45,46)

2 Pravidla

Jako každý jiný sport má svá pravidla a ta jsou konkrétně v ledním hokeji schválena

Mezinárodní hokejovou Federací (IIHF). V České republice se jedná o kompilát a souhrn

předpisů (pravidla ČSLH), která jsou založena na výše zmíněné IIHF. Jsou to pravidla, kterými

se musí řídit každý účastník utkání. Jeho struktura a obsah se velmi často obměňuje, a to proto,

aby hra byla co nejvíce kvalitní, plynulá a byla zajištěna bezpečnost hráčů. V této kapitole se

zaměřuji konkrétně na úsek nedovolených zákroků, jejichž následky mívají velmi často úrazový

charakter.
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2.1 Nedovolené zákroky

Jak bylo výše uvedeno, nedovolené zákroky neboli fauly proti hráčům velmi často

končívají úrazem. Tyto zákroky vznikají nejčastěji během hry. Dá se na tyto situace pohlížet z

dvou úhlů. První úhel pohledu je nechtěný faul ze strany hráče, jehož počínání nebylo úmyslné a

faul vyplynul z herní situace. Z druhého úhlu se dá na nedovolené zákroky koukat tak, že

počínání hráče bylo úmyslné a hráč jedná i přes vědomí toho, že bude faulovat např. oplácení,

agresivita, osobní spory a vyřizování mezi hráči atd. Jestli je nedovolený zákrok na hranici

vrozporu s pravidly a jestli měl úmyslný nebo neúmyslný charakter, musí posoudit rozhodčí,

který celou situaci viděl.

Nedovolené zákroky vedou faulovaného hráče do okamžitého vyvedení z rovnováhy,

změní jeho trajektorii a ve většině případů hráč padá nekontrolovaně k zemi. Nejrizikovější fauly

jsou úmyslné i neúmyslné střetnutí ve velké rychlosti v prostoru hřiště a v prostoru u mantinelu.

Prevence, která by se na této problematice alespoň z malé části podílela, je funkční

trénink hráče na balančních plochách a budování kvalitního HSS. Další možností je mentální

příprava hráčů. Aby se těmto úmyslným úrazům předcházelo, musí každý hráč umět pracovat se


[…]


reaktibilitu a celkovou statiku těla.

Je diskutováno,proč je u hráčů ledního hokeje špatně vyvinut HSS. Rozdíl při výuce

například bruslení u krasobruslařů a hráčů je ten, že krasobruslaři po celou dobu na sobě nenosí

žádné ochranné pomůcky. Takže je jejich tělesná schránka neustále vystavována přímým pádům

na tvrdou plochu a z důvodu vzniku bolesti je HSS více podmiňován k zapojení a rozvoji. Hráči v

podstatě díky chráničům jakýkoliv pád necítí, proto je zde aktivace HSS a obranný mechanismus

podmiňován méně. Samotná výstroj je určitou limitací pohybu, proto by se s úplnou edukací

bruslení mělo začínat bez ní. Výjimkou je samozřejmě ochranná přilba a rukavice.

93

Absence hráče v tréninkovém nebo zápasovým cyklu je z převážně zdravotních problémů.

A to zejména nemoc nebo bolest pohybového aparátu. Odstranění problému hráče, podléhá

důkladnému vyšetření a následné individuálně indikované terapii. Dalším úkolem fyzioterapeuta

v prevenci je, aby tyto poruchy nerecidivovaly. Proto si myslím, že nejoptimálnější kooperací je

také spolupráce mezi sportovním lékařem a fyzioterapeutem.

Poslední otázkou šetření tedy bylo, jestli jednotliví hráči považují fyzioterapeuta za

nedílnou součást realizačního týmu. Překvapila mě odpověď „spíše ne“ a „ne“. Po zamyšlení se

možná jednalo o hráče, kteří doposud neměli žádné vážné zranění nebo netrpí žádnou chronickou

bolestí. Proto jejich setkání a potřeba fyzioterapeuta nebyla podmíněna. Sportovní fyzioterapie je

zejména u sportovních týmů v České republice stále na začátku vývoje. Pokud bychom se

srovnali se zahraničními státy, dostali bychom se k velkým rozdílům. Doufejme, že se tento obor

ve sportovním odvětví bude dále a dále rozvíjet.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější úrazy v ledním hokeji a jaká byla úrazovost

v sezóně 2016/2017. Dále bylo cílem zjistit, jak se fyzioterapeut může podílet na jejich terapii a

prevenci. Na základě problematiky byl vypracován nestandardizovaný elektronický dotazník,

který byl odeslán po domluvě do 14 extraligových týmů.Z celkového počtu oslovených

extraligových klubů se do spolupráce zapojilo celkem 7 týmů. Celkový počet přijatých odpovědí

činil 153. Úrazovost v minulé sezóně dosahovala 61,7 % na 1000 utkání.

Průměrný věk hráčů, kteří se do výzkumného šetření zapojili, činil 25,3 let. Nejmladšímu

respondentovi bylo 17 let a nejstaršímu 37 let. Průměrný počet odehraných utkání za loňskou

sezónu 2016/2017 činil 40,4 utkání na jednoho hráče. Nejnižší počet odehraných zápasů činil 1 a

nejvyšší počet se přiblížil k 70 soutěžním utkání. Do nejčastěji postiženého postu se zařadila

pozice útočníka 58%, dále obránce 35% a brankáře 7%.

Nejdominantnější čas vzniku se prokázal ligový zápas 71%.Nejčastější postižená

anatomická oblast byla oblast hlavy, obličeje a krku 42%a nejčastějším mechanismem vzniku

byla srážka s vnějším prostředím hráče 61%. Dle závažnosti zranění se většina úrazů řadila do

zranění lehkých a nepřekračovala dobu rekonvalescence delší než 7dní. Nejproblematičtější

oblastí hráčů během sezóny byla oblast třísel a bederní páteře.

Význam fyzioterapie v prevenci a terapii nejčastějších úrazů v ledním hokeji se prokázal

jako nedílnou součástí při rychlé a kvalitní rekonvalescenci hráče, prevenci recidivy a deficitů

pohybové soustavy v závislosti na vzniku možného úrazu. Dále i k lepší regeneraci a vyššímu

výkonu hráče.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Výzkumný dotazník pro hráče extraligy ledního hokeje:

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Fyzioterapie Západočeské univerzity v Plzni. Pro svojí

výstupní bakalářskou práci jsem si vybrala téma "Význam Fyzioterapie k terapii a prevenci u
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Jaký je Váš post?
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o méně než 7 dní

o 8-30 dní
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doba vzniku? (možnost více odpovědí)

o rozbruslení

o utkání

o trénink

o letní příprava

Které z těchto zranění jste v oblasti horní končetiny utrpěl? (možnost více odpovědí)
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o více než 30 dní
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doba vzniku? (možnost více odpovědí)

o rozbruslení

o utkání

o trénink

o letní příprava

Které z těchto zranění jste v oblasti dolní končetiny utrpěl? (možnost více odpovědí)

o poranění měkkých tkání kyčelního kloubu

o poranění třísel

o zlomenina v oblasti dolní končetiny

o pohmoždění / natržení / přetržení svalu v oblasti dolní končetiny

o poranění měkkých tkání kolenního kloubu (natržení, natažení, přetržení atd.)

o poranění měkkých tkání hlezenního kloubu (natržení, natažení, přetržení atd.)

o žádné

o jiné

vznik / příčina zranění? (možnost více odpovědí)

o srážka s mantinelem

o srážka se soupeřem

o pád na led

o faul protihráče

o zásah pukem

o zranění plynoucí z běžné hry
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Máte nějaké časté/chronické bolesti během sezóny? (více možností)

o krční páteř

o ramena

o prsní svaly

o klíční kost
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o kostrč
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o lýtka
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Je pro Vás Fyzioterapeut důležitou součástí týmu?
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o spíše ano
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o ne

o nevím
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