Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Andrea Nárožná
Název práce Fyzioterapie v terapii a prevenci nejčastějších úrazů v ledním hokeji
Oponent práce Mgr. Iva Vlčková
Počet číslovaných stran 81
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 21
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Celou práci provázejí drobné stylistické, diakritické a gramatické chyby. Co se týče stylistické formy, neškodilo by název kapitol či podkapitol zvýraznit tučně. Zbytečně to činí text nepřehledným.

V rámci teoretické části chybí citace na konci odstavce či celých kapitol viz 2.1. Je nepřehledně podloženo z jakých zdrojů autorka čerpá. Určitě se nedomnívám (str. 17), že by aktivace hlubokého stabilizačního systému měla preventivní účinek nedovolených zákroků v hokeji jako hákování, podražení či sekání apod. V kapitole 2.1 je hodnocena grafická ukázka statistického hodnocení vyloučení, která spíše svádí k diskuznímu či hypotetickému podtextu, který nepatří do teoretické roviny bakalářské práce.

Na začátku praktické části bych doporučila pro přehlednost rozdělit kapitoly 8, 9, 10. Mezi cíle práce patří vypsání možných způsobů rehabilitace nejčastějších úrazů v ledním hokeji. Metodika práce tedy není dostačující vzhledem k tomu, že považuji jako součást empirické práce i popis rešeršní strategie. V rámci empirické části se povedlo vyhodnotit

velký počet dotazníků, což přispívá k relevantnosti výsledků. Naprosto přehledně a jasně jsou vystiženy výsledky studie jednak grafickou ukázkou zodpovědaných odpovědí, ale i přehledem dosažených výsledků na str. 53. Kapitola 12.7 „Charakteristika vybraných diagnóz“ by mohla být spíše přiřazena do teoretické části.

Během diskuze autorka vyzdvihuje význam včasné dispenzarizace komplikací pohybového aparátu a snaží se efektivně analyzovat problematiku zranění v ledním hokeji. Škoda jen, že do diskuze nebyly použity úryvky ze zahraničních prací z kapitoly 12. „Úrazovost v ledním hokeji“.

V závěru autorka shrnuje veškerá potřebná fakta zjištěná dotazníkovou formou a popisuje význam fyzioterapie jako nedílnou součást prevence i léčebné intervence úrazů v ledním hokeji.

Otázky:

- 1) Popište terapii luxace AC kloubu a možné ortopedické intervence.
- 2) Jak by mohl ovlivnit vztah nastavení trup – pánev možný vznik entezopatie v oblasti třísla?
- 3) Jak se projeví poranění AC skloubení v humeroskapulárním rytmu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Chvalitebně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3. 5. 2018

Podpis: *Milana*